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Przy reakcjach między cieczami w akcji endotermieznej może się okazać zu-
podwyższooej temperaturze ma wielkie pełnie zbyteczna.
znaczenie ekonomiczne odzyskiwanie cie- Tego rodzaju odzyskiwanie ciepła
pła z gorących produktów poreakcyjnych, praktykuje się w różnych gałęziach prze-

Ciepło to zazwyczaj zużytkowuje się mysłu chemicznego, np. przy katalizie
do nagrzewania materjałów przeznaczo- bezwodnika siarkowego albo tlenku wę-
nych do reakcji; w tym celu produkty re- gla, przy syntezie amonjaku i alkoholu
akcji oraz materjały wyjściowe przepro- metylowego.
wadzą się przez wymieniacz ciepła. W ten Te wymieniacze ciepła bywają umie-
sposób ilość ciepła, którą jeszcze należy szczane nazewnątrz aparatury reakcyjnej,
doprowadzić z zewnątrz, zostaje zreduko- lub też mogą wchodzić w jej skład, lecz
wana do minimum, zaś w przypadku re- wszelkie dotychczas stosowane wymię-



niacze zadanie swe spełniały w stopniu
niedostatecznym,. szczególniej zaś dotyczy
to wymieniaczy, stanowiących część skła¬
dową aparatury reakcyjnej, ponieważ apa¬
ratura ta wogóle nadaje się tylko do re¬
akcyj egzotermicznych, a w tym przypad¬
ku nawet słaba wymiana ciepła może o-
czywiście odpowiadać celowi.

Aparat według wynalazku służy do
wykonywania reakcyj między cieczami w
podniesionej temperaturze i jest tak skon¬
struowany, że ciepło nagromadzone w pro¬
duktach reakcji odzyskuje się prawie cał¬
kowicie i zużytkowuje do ogrzania gazów
lub cieczy przeznaczonych do reakcyj lub
do innych celów.

Aparat przedstawiono na rysunkach
na fig. 1 — w przekroju pionowym, na fig.
2 — w odpowiednim widoku zgóry; fig. 3
i 4 przedstawiają inną odmianę, zaś fig. 6
i 7—szczegóły.

Oczywiście wynalazek nie ogranicza
się do aparatów przedstawionych na ry¬
sunkach, lecz obejmuje również wszelkie
aparaty zbudowane podobnie.

Na rysunkach aparat ma kształt cylin¬
dryczny, lecz wogóle kształt jego może
być dowolny.

Na fig. 1 i 2 zewnętrzną ściankę apa¬
ratu oznaczono przez A, przestrzeń reak¬
cyjną — przez B, zaś przez C i D — dwie
pokrywy hermetycznie zamykające apa¬
rat. Do górnej pokrywy C przymocowane
są dwie ścianki cylindryczne a, b skiero¬
wane ku dołowi, a do pokrywy D przymo¬
cowane są ścianki cylindryczne c, d, od¬
dzielone od ścianek a i b. Oczywiście ilość
ścianek, umocowanych na tych dnach, mo¬
że być różna.

Pomiędzy temi ściankami umieszczona
jest przegroda E, poprzez którą odbywa
się wymiana ciepła. Jest ona zbudowana
z metalu i może być częściowo lub całko¬
wicie wypełniona małemi okruchami albo
rurkami albo innym materjąłem zdatnym
do współdziałania przy przenoszeniu cie¬

pła. W przykładzie urządzenia przedsta¬
wionym na rysunku przegroda ta składa
się z pięciu współśrodkowych ścian e, f,
g, h, i, połączonych każda z następną i z
poprzednią zapomocą dwóch tarcz pier¬
ścieniowych, z których jedna przytwier¬
dzona jest na dolnej krawędzi, druga do
górnych krawędzi wymienionych ścian,
jak to zresztą widać na fig. 1, gdzie pier¬
ścienie te oznaczone są literami m, m,
o, p.

Zimne ciecze przeznaczone do reakcji
mogą wchodzić np. przy 1 i przechodzić
poprzez przestrzeń, zawartą między ścia¬
nami A i e, f oraz c, c i g, h oraz d, d i i;
w ten sposób dostają się one do przestrze¬
ni środkowej B, w której odbywa się re¬
akcja, stąd zaś, przechodząc przez prze¬
strzeń zawartą między ścianami h i b b
oraz /, g i a a oraz e, wydostają się naze-
wnątrz przy 2. Analogicznie można cie¬
cze zimne wprowadzać do urządzenia
przy 2, zaś odprowadzać przy 1.

Jeżeli reakcja odbywająca się w B
jest endotermiczna lub tylko słabo egzo¬
termiczna, to można np. przestrzeń zawar¬
tą między ściankami d oraz i zaopatrzyć
w ogrzewacz elektryczny, np. spiralę, jak
to uwidoczniono na fig. 3, gdzie zimne
ciecze wprowadza się przy 1. Ogrzewacz
elektryczny można również umieścić w
środkowej części aparatu, jak widać w
przykładzie urządzenia przedstawionego
na fig. 4.

Szczególnie korzystnem okazało się w
praktyce urządzenie przedstawione na fig.
5, 6 i 7. Fig. 5 wyobraża przekrój pionowy
aparatu, fig. 6 — przekrój pionowy oraz
fig. 7 — przekrój poziomy jednego z głów¬
nych elementów tworzących aparat.
Część aparatu wyobrażona na fig. 6 i 7
składa się z dwóch członów cylindrycz¬
nych r, r', połączonych zapomocą tarczy
pierścieniowej ł orfeiz zaopatrzonych w
kryzy y, vlf znajdujące się na różnych po¬
ziomach. Jest ważnem by uszczelnienia
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przy kryzach znajdowały się w chłodniej¬
szej części aparatu,

W celu możliwie całkowitego odzyski¬
wania ciepła zawartego w gorących pro¬
duktach poreakcyjnych, wystarczy zmie¬
nić ilość oraz powierzchnię przegród, po¬
przez które odbywa się wymiana ciepła,
co jest zresztą widoczne z samej budowy
urządzenia.

Drugą zaletą urządzenia jest możność
otrzymania regularnego spadku tempera¬
tury od wewnątrz ku zewnątrz. Ma to wiel¬
kie znaczenie, szczególniej jeśli aparat
podlega działaniu ciśnienia, ponieważ w
tym przypadku ścianka Af podlegająca ci¬
śnieniu w niższe] temperaturze, wykazuje
większą wytrzymałość mechaniczną. W
niektórych przypadkach ten spadek tem¬
peratur zabezpiecza od wpływów che¬
micznych, których działanie mogłoby na¬
stąpić w wyższej temperaturze.

Ciecze, pomiędzy któremi odbywa się
wymiana ciepła, prowadzi się w przeciw-
prądzie, a więc w sposób najodpowied¬
niejszy do osiągnięcia szybkiej i całkowi¬
tej wymiany ciepła.

Ściany a, b, c, d mogą być wykonane
nie koniecznie z materjału nieprzewodzą-
cego ciepła, ponieważ różnica między tem¬
peraturą cieczy, znajdujących się po obu
stronach tych ścian, jest zbyt mała żeby
ilość ciepła, któraby przez nie mogła prze¬
niknąć, była znaczna. Skutkiem tego cały
aparat może być wykonany z metalu.

Rozszerzanie się aparatu pod wpły¬
wem ciepła nie może spowodować uszko¬
dzeń ani przerw w pracy, pomimo, że a-
parat pozbawiony jest oliwiarek oraz
złącz rozsuwalnych, co znacznie upraszcza
budowę oraz ułatwia montowanie i roz¬
montowywanie aparatu.

Wreszcie należy zaznaczyć, że jeżeli
jedna z cieczy przeznaczonych do reakcji
znajduje się w postaci pary, albo jeśli to
jest ciecz otrzymana przez stopienie sub¬
stancji, która w zwykłej temperaturze jest

ciałem stałem, to możną, jeśli oczywiście
gorące produkty poreakcyjne zawierają
odpowiednią ilość ciepła, wprowadzać te
substancje w odpowiednim punkcie na
drodze cieczy przeznaczonych do reakcji,
tak żeby stapianie jak również odparowy¬
wanie tych substancyj odbywało się ko¬
sztem ciepła odzyskanego z gorących pro¬
duktów poreakcyjnych.

Jest oczywistem, że aparat doskonale
nadaje się do wykonywania reakcyj kata¬
litycznych, jak również i niekatalitycz-
nych. W razie stosowania katalizatora
można go załadowywać względnie wyła¬
dowywać przez otwory w pokrywach C i
D, przyczem można to wykonywać bez
zdejmowania pokryw.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat do wykonywania reakcyj
między cieczami w podwyższonej tempe¬
raturze, znamienny tem, że przestrzeń, w
której odbywa się reakcja, znajduje się
w środkowej części aparatu, zaś pozosta¬
ła przestrzeń podzielona jest na dwa sze¬
regi pierścieniowych komór zapomocą
przegród z materjału przewodzącego lub
nieprzewodzącego ciepła tak, iż przez je¬
den szereg komór pierścieniowych prze¬
pływają ciecze, zaś przez drugi w prze-
ciwprądzie do tych cieczy gorące produk¬
ty reakcji, oddające swe ciepło, przyczem
aparat składa się z części niezależnych i
łatwo rozłączalnych, mogących rozszerzać
się pod wpływem wzrostu temperatury.

2. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że zawiera ogrzewacz elektrycz¬
ny, umieszczony w ostatniej komarze,
przez którą przepływają ciecze przezna¬
czone do reakcji.

3. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że środkową część aparatu zaj¬
muje ogrzewacz elektryczny, otoczony
przestrzenią, w której odbywa się reakcja,
którą zkolei otacza wymieniacz ciepła.
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4. Aparat według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że jest zaopatrzony w środ¬
ki, służące do wprowadzania materjałów
w postaci ciekłej i stałej do przewodu dla
cieczy względnie gazów.

5. Aparat według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienny tern, że jest zaopatrzony w otwo¬
ry, które umożliwiają wprowadzanie i u-

suwanie katalizatorów z komory reakcyj¬
nej.

Maria Casale Sacchi,
Renato Casale.

Lucia Casale.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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